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Anotace

Cílem práce bylo vypracovat návrh dlouhodobého monitoringu vegetace a

určujících ekologických faktorů, který by zdokumentoval efekt plánované revitalizace

nivy potoka Hučiny.

Pro sledování dynamiky společenstev byl navržen systém trvalých ploch a tyto

plochy byly založeny. Pro sledování pokryvnosti mechového a bylinného patra byla

navržena metoda odhadu pokryvnosti či grafické metody. Pro sledování vývoje

pokryvnosti dřevin byla navržena metoda bazální pokryvnosti. Mapování společenstev

je vhodné provádět formou přímého mapování.

Z vodních charakteristik je nejdůležitější sledovat hladinu podzemní vody,

konduktivitu a pH vody. Jako doplňková měření jsou navrženy metodiky pro měření

celkového obsahu NH4
+, PO4

3-, NO3
2-, SO4

2-, Mg2+, Ca2+, celkového Fe, K+, Na+,

huminových kyselin a celkového obsahu organického uhlíku (TOC).

Pro výzkum půdních charakteristik byly navrženy metody měření momentní

vlhkosti půdy (Wmom), maximální kapilární vodní kapacity (MKK), retenční vodní

kapacity (RVK24), objemové hmotnosti, pórovitosti půdy a obsahu organických látek.

V této práci byla prakticky využita metoda přímého mapování a proběhlo měření

výčetní tloušťky stromů.
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 Annotation

The aim of this work was to design long-term monitoring of vegetation and

environmental factors which would document the effect of the planned revitalization of

Hučina brook floodplain.

In order to monitor the dynamics of plant communities the system of permanent

plots have been designed and established. Visual estimation of cover or graphical

methods were proposed for the monitoring of the development of the moss and herb

layers. The method of basal cover is considered best for the monitoring of the

development of the tree layer. Mapping of plant communites should be made in the

form of direct mapping.

The monitored water characteristics should include the groundwater level, water

conductivity and pH. Beneficial additional measurement comprise estimation of total

NH4
+, PO4

3-, NO3
2-, SO4

2-, Mg2+, Ca2+, total Fe, K+, Na+, humic acids and total organic

carbon (TOC).

The important soil characteristics include actual soil moisture content (Wmom),

the maximum capillary capacity (MKK), water-holding capacity (RVK24), bulk density,

porosity and soil organic matter. In addition to the monitoring design, this work brings

data on vegetation composition gathered by direct mapping and measurement of the

breast height diameter of trees.
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1. Úvod

Šumavská rašeliniště jsou velmi cenné biotopy připomínající spíše přírodu

severské tundry než lesy střední Evropy. Rašeliniště jsou často útočištěm vzácných

druhů rostlin, které se zde vyskytují od konce dob ledových (glaciální relikty).

Rašeliniště jsou významná z hlediska vodního režimu a zadržování vody. Mokřady také

významně ovlivňují místí klima, neboť díky výparu vody přispívají k ochlazování

krajiny a podporují tak místní srážky v malém koloběhu vody.

Meliorační úpravy na malých vodních tocích provedené v minulosti na Šumavě

mají často i v současné době dopad na vodní režim okolí a snižují retenci vody v

krajině. Zájmové území bylo v minulosti ovlivněno regulačními zásahy v podobě

napřímení koryta potoka a vyhloubením řady odvodňovacích rýh. Tyto úpravy

zapříčinily postupnou degradaci cenných blatkových borů. Odstranění těchto úprav je

prováděno v rámci Programu revitalizace šumavských rašelinišť a mokřadů.

Tato práce popisuje možné metody výzkumu, které by co nejlépe zachytily stav

a dynamiku vzácných rašeliništních společenstev po revitalizaci. Tato práce probíhala v

součinnosti s NP Šumava a po úvodní konzultaci s RNDr. Ivanou Bufkovou, která má s

touto problematikou značné zkušenosti.
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2 Literární rešerše

2.1 Terminologie

Společenstvo rostlin:

Soubor populací rostlin různých druhů rostoucích společně na určitém stanovišti.

Na každý rostlinný druh je potravně vázáno více živočišných druhů, takže kombinace

rostlinných druhů každé fytocenózy obsahuje i specifickou kombinaci druhů

živočišných (Jakrlová, Pelikán 1999).

Biotop:

Stanoviště, sídliště, místo, v němž žije společenstvo organismů, biocenóza (tedy

i její populace a jedinci). Je charakterizován podmínkami podnebí, podmínkami

půdního podkladu i vlivy okolních organismů, tj. abiotickými i biotickými vlastnostmi

prostředí. Rozlišujeme biotopy terestrické, vodní, luční, lesní, jezerní, mořské apod.

(Colin et. al. 2010).

V botanice a lesnictví se termín stanoviště používá pro soubor převážně

abiotických podmínek, v nichž se vyskytuje rostlinné společenstvo. Stanovištěm se tedy

rozumí hlavně půda a klimatické podmínky, ne však samotné společenstvo (Chytrý

2000).

Přítomnost vybraných stanovišť jsou jedním z nejdůležitějších kritérií pro

začlenění území do soustavy Natura 2000. Podle programu Natura 2000 je v České

republice definováno 58 typů přírodních stanovišť. Tyto stanoviště jsou vyjmenovány

ve směrnici 92/43/EHS a v usnesení výboru Bernské úmluvy. Pro charakteristiku těchto

stanovišť se většinou užívá fytocenologické klasifikace vegetace (tzv. curyšsko-

montpellierské klasifikace) (Chytrý, Kučera 1999).

Lokalita:

Naleziště, místo výskytu na zemském povrchu, určené zeměpisnou délkou a

šířkou i nadmořskou výškou, kde byla nalezena nějaká přírodnina, lidské sídlo nebo jiný

objekt (Jakrlová, Pelikán 1999).
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2.2 Mokřady

2.2.1 Definice

Slovo mokřad se užívá v českém jazyce jako ekvivalent pro anglické slovo

„wetland“. Pod tímto pojmem si můžeme představit bažiny, rašeliniště, tůně, rybníky,

slatiniště, rákosiny, blata, vlhké a lužní louky. Můžeme si jej představit také jako území,

které je stále či jen po určité období roku zatopené nebo území s půdou trvale

nasycenou vodou.

Dle Mitsche, Gosselinka (2000) je mokřad přechodový ekosystém mezi

suchozemským a vodním ekosystémem, který by měl splňovat alespoň 3 hlavní

podmínky:

1. Přítomnost vody, buď na povrchu nebo uvnitř prokořeněné vrstvy půdy.

2. Jedinečné půdní podmínky odlišné od přilehlých, výše položených ploch.

3. Mokřadní rostliny adaptované na vysokou půdní vlhkost (tzv. hydrofyty),

absence rostlin nesnášejících vlhkost.

Mokřad je také možné brát jako ekosystém, který vzniká, když v důsledku

zaplavení vodou v půdě převáží anaerobní procesy, což podpoří osídlení organismy

(převážně rostlinami) přizpůsobenými na zaplavení (Keddy 2002).

Řada mokřadů patří k nejproduktivnějším ekosystémům na Zemi.

Z vodohospodářského hlediska mokřady zlepšují zadržování vody v krajině a podílejí se

na zlepšování kvality vody. Mají velký význam pro stabilizaci globálních cyklů uhlíku,

dusíku i síry. Jsou charakteristické větší druhovou pestrostí než jiné ekosystémy a

vyskytuje se zde mnoho kriticky ohrožených druhů rostlin i živočichů.

Úbytek mokřadních biotopů značně ohrožuje druhy, které jsou na tyto biotopy

vázány. Kvůli velkému významu biodiverzity mokřadů vznikla Ramsarská úmluva,

která vstoupila v platnost v roce 1975. Podle Ramsarské úmluvy se mokřadem rozumí

„území bažin, slatin, rašelinišť i území pokrytá vodou, přirozená i uměle vytvořená,

trvalá či dočasná, s vodou stojatou či tekoucí, sladkou, brakickou či slanou, včetně

území s mořskou vodou, jejíž hloubka při odlivu nepřesahuje 6 m. K mokřadům lze dle

Ramsarské konvence zařadit také člověkem vytvořené mokřady jako rybníky, nádrže,

zavlažovanou zemědělskou půdu, jezera vzniklá těžbou štěrkopísku, závlahová pole,

vegetační čistírny a kanály (ramsar.org 2011).
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2.2.2 Vlastnosti mokřadní půdy

Hlavní odlišnost mokřadních půd od suchozemských je v jejich vodním režimu.

Mokřady jsou přechodný typ prostředí mezi suchozemskými a vodními ekosystémy.

Zaplavení mokřadních půd omezuje výměnu plynů mezi půdou a atmosférou.

V provzdušněné půdě je běžně přítomný kyslík, zatímco v zaplavené půdě je kyslík


[…]

7) 26,1 cm (smrk ztepilý)
8) 20,4 cm (bříza pýřitá)
9) 35 cm (borovice lesní)
10) 24,8 cm (borovice lesní)
11M) 9,2 cm (smrk ztepilý)
12M) 25,8 cm (borovice lesní)
13) 17,2 cm (smrk ztepilý)

14M) 12,1 cm (bříza pýřitá) 15M) 7,6 cm (bříza pýřitá)
16) 4,8 cm (smrk ztepilý) 17M) 5,1 cm (smrk ztepilý)
18) 32,8 cm (borovice lesní)

Transekt 2 Lok. č. 10

1) 31,8 cm (borovice lesní)
2) 15,9 cm (smrk ztepilý)
3) 22 cm (smrk ztepilý)
4) 15,3 cm (smrk ztepilý)
5) 8,9 cm (smrk ztepilý)
6) 7 cm (smrk ztepilý)
7) 6,4 cm (smrk ztepilý)
8) 12,1 cm (smrk ztepilý)
9) 7,6 cm (smrk ztepilý)
10) 10,8 cm (bříza pýřitá)
11M) 16,2 cm (borovice blatka)
12M) 22 cm (borovice blatka)

13) 29,3 cm (borovice blatka) 14) 38,5 cm (smrk ztepilý)
15) 4,5 cm (smrk ztepilý) 16) 15,9 cm (smrk ztepilý)

Transekt 3 Lok. č. 4

1M) 6 cm (borovice blatka)
2) 15,6 cm (borovice blatka)
3) 33,1 cm (borovice lesní)
4) 20,7 cm (borovice lesní)
5) 29,9 cm (borovice lesní)
6) 29,9 cm (borovice lesní)

Transekt 3 Lok. č. 5

1) 22,3 cm (borovice blatka)
2M) 6,4 cm (borovice blatka)
3) 23,2 cm (borovice blatka)
4M) 11,1 cm (borovice blatka)
5) 5,4 cm (smrk ztepilý)
6M) 10,2 cm (borovice blatka)
7) 22,3 cm (borovice blatka)
8M) 12,1 cm (borovice blatka)
9) 3,5 cm (borovice blatka)
10) 4,8 cm (smrk ztepilý)
11) 17,2 cm (borovice blatka)
12) 18,5 cm (borovice blatka)
13M) 8 cm (borovice blatka)
14) 16,9 cm (borovice blatka)

15M) 8 cm (borovice blatka) 16) 29,6 cm (borovice lesní)
17M) 5,1 cm (borovice blatka) 18) 28 cm (borovice blatka)
19) 12,7 cm (borovice blatka) 20) 25,2 cm (borovice blatka)
21) 10,5 cm (bříza pýřitá) 22M) 13,7 cm (borovice blatka)
23) 12,4 cm (smrk ztepilý) 24) 8,3 cm (bříza pýřitá)

Transekt 3 Lok. č. 6

1) 15,3 cm (borovice lesní)
2) 16,5 cm (borovice lesní)
3) 5,4 cm (bříza pýřitá)
4) 9,2 cm (bříza pýřitá)
5) 17,8 cm (borovice blatka)
6) 20,7 cm (borovice blatka)
7) 9,2 cm (smrk ztepilý)
8) 28 cm (borovice lesní)
9) 4,8 cm (smrk ztepilý)
10) 9,9 cm (bříza pýřitá)
11) 9,2 cm (smrk ztepilý)
12) 7,3 cm (bříza pýřitá)
13) 33,1 cm (borovice lesní)

14) 23,6 cm (borovice blatka) 15M) 13,1 cm (borovice lesní)
16) 12,1 cm (borovice lesní) 17M) 14,3 cm (borovice blatka)
18M) 5,1 cm (borovice blatka) 19) 35,7 cm (borovice lesní)
20M) 5,7 cm (borovice blatka) 21) 23,6 cm (borovice lesní)
22M) 11,1 cm (borovice blatka) 23) 34,7 cm (borovice lesní)
24) 14 cm (borovice lesní)

Transekt 3 Lok. č. 7

1) 28,9 cm (borovice lesní)
2M) 10,5 cm (borovice lesní)
3M) 8,9 cm (borovice lesní)
4) 23,2 cm (borovice blatka)
5) 10,5 cm (bříza pýřitá)
6) 9,9 cm (smrk ztepilý)
7) 2,9 cm (bříza pýřitá)
8) 14,6 cm (bříza pýřitá)
9) 9,6 cm (bříza pýřitá)
10) 3,2 cm (bříza pýřitá)
11) 15,6 cm (borovice blatka)
12) 28 cm (borovice lesní)
13) 27,4 cm (borovice lesní)

14M) 22,6 cm (borovice blatka) 15M) 15,3 cm (borovice blatka)
16M) 7 cm (borovice lesní) 17M) 6 cm (borovice lesní)
18) 25,2 cm (borovice lesní) 19M) 6 cm (borovice lesní)
20) 17,5 cm (bříza pýřitá) 21M) 17,2 cm (borovice blatka)
22) 24,8 cm (borovice lesní)

Transekt 3 Lok. č. 8

1) 5,7 cm (smrk ztepilý)
2) 15,3 cm (bříza pýřitá)
3) 9,6 cm (bříza pýřitá)
4) 8,6 cm (smrk ztepilý)
5) 19,7 cm (borovice lesní)
6) 26,1 cm (borovice lesní)
7) 32,8 cm (borovice lesní)
8) 11,1 cm (bříza pýřitá)
9) 36,6 cm (borovice lesní)
10) 13,4 cm (bříza pýřitá)
11) 24,8 cm (borovice lesní)
12) 43,9 cm (borovice lesní)
13) 14,6 cm (borovice lesní)

14) 7,6 cm (bříza pýřitá) 15) 6,7 cm (bříza pýřitá)
16) 10,2 cm (bříza pýřitá) 17) 10,2 cm (bříza pýřitá)
18) 12,1 cm (bříza pýřitá)