Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2012
Název práce: Návrh ekologického monitoringu revitalizované nivy Hučiny (NP Šumava)
Student: Bc. Miroslav Sláma
Katedra: Biologických disciplín
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Hana Čížková, CSc.
Oponent: Mgr. Andrea Kučerová, PhD.
Pracoviště oponenta: Botanický ústav AV ČR, Dukelská 135, Třeboň

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce má solidní literární úvod a diskuzi - odpovídající a aktuální literární prameny, jejich citace je však někdy chybná (zejména u prací s dvěma autory, chybně jsou citovány práce ze sborníků, několik citací chybí). Slabší je zpracování výsledků a jejich komentář v kapitole 5 (Výsledky): mapa biotopů měla být více komentována – chybí detailnější popis jednotlivých mapovacích jednotek, podle čeho byl proveden jejich výběr, alespoň hrubý odhad jejich rozlohy. Zastoupení dřevin na trvalých plochách mohlo být zpracováno navrhanou metodou bazální pokryvnosti – např. formou tabulky s uvedením bazální pokryvnosti jednotlivých dřevin pro jednotlivé trvalé plochy, odhad potenciálu zmlazení a dalšího vývoje stromového patra. Uvedené grafy 2 a 3 nedávají příliš smysl. Pro navazující monitoring jsou ale cenné polohy stromů a jejich výčetní tloušťka uvedené v příloze 9. Pro trvalé plochy doporučuji používat pro transekty písmena (A,B,C) nebo římské číslice a pro jednotlivé plochy arabské číslice. Sondy na měření hladiny podzemní vody by měly být zahloubeny alespoň 50, lépe 100 cm pod povrch půdy.

Otázky: Jak navrhuje autor měřit kolísání hladiny podzemní vody – jak často, pomůcky, kolik let atd. Jaké je podle odhadu autora stáří porostů – zbytek blatkového boru, rašelinný bor, podmáčená smrčina, nálety

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě

(ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

9.5.2012